نتیجه این خواهد بود که از یک طرف دو مصراع یک بیت از نظر وزنی متفاوت از یکدیگر باشد، از طرف دیگر وزن ابیات در مقایسه با یکدیگر یکسان نباشد. برای روشن شدن موضوع صد بیت نخست از یک مثنوی معروف عرب یعنی ذات الأمثال اثر ابوالعناهیة (211هـ/ 826 م) را که در بحر رجز سروده شده است، تقطیع نمودیم (شکری فیصل، أبو العناهیة: أشعاره وأخباره، "الأرجوزة ذات الأمثال"، ص ۴۴۴-۴۵۳). که نتیجه آن را در جدول زیر می‌آوریم:

رکن جایگاه رکن (در یک بیت)
اول دوم عروض چهارم پنجم ضرب
مستفعلن 56 44 14 47 45 15
مفاعلن 28 4 27 37 7 21
مفتعلن 17 52 3 15 48 8
مفعولن - - 19 - - 22
فعولن - - 27 - - 33
فَعَلَّتْنُ - - - - - 1

دلیل کثرت کاربرد قافیۀ مطلق در مقایسه با قافیۀ مقید، وجود اعراب در زبان عربی است که باعث اشباع آن در پایان بیت می‌شود و از آن، سه حرف مدّ یعنی «الف» و «واو» و «یاء» تولید

1. «قافیۀ مطلق» قافیۀ ای است که حرف روی آن متحرک، و «قافیۀ مقید» قافیۀ ای است که حرف روی آن ساکن

می‌گردد.

از سوی دیگر بنا به قول اخفش اوسط (215هـ/ 830 م) دانشمند معروف نحو و عروض "شعر برای آواز و خُداء و ترنم وضع شده است، و ترنم اغلب در پایان بیت واقع می‌شود. و صدا به جز در حروف مدّ یعنی «یاء ساکن» و «واو ساکن» و «الف» امتداد نمی‌یابد، پس این حروف را برای کامل شدن بیت به آن افزودند".<sup>1</sup> (الأخفش، القوافی، ص ۱۲).

### نقش ردیف

نقش ردیف در غنای موسیقی کناری شعر انکار ناپذیر است و از آنجا که "ردیف

1. این ابیات از منظومه‌ای 19 بیتی برگزیده شده که از قدیم‌ترین اشعار عربی در قالب مثنوی است و ابو الفرج اصفهانی آن را الولید بن یزید الأموی (126هـ/ 743 م) به نسبت داده است. (أبو الفرج،

الأغانی، ج ۷، ص ۵۷-۵۸).

ویژگی شعر فارسی است" (ر. ک: شفیع کدکنی، موسیقی شعر، ص 122؛ عبد الوهّاب عزام، "أوزان الشعر وقوافیه فی العربیة والفارسیة والترکیة"، مجلّة کلیة الآداب، ص ۵۵؛ Elwell- Satton, *The Persian Metres*, p.

(امیل یعقوب، المعجم المفصل فی علم الغروض والقافیة وفنون الشعر، ص ۲۴-۲۵). به همین دلیل ارجوزه را «حمار الشعر» و «حمار الشعراء» نامیده‌اند.

با این که نخستین تجربه‌های شعر عربی در بهره بردن از قالب مثنوی در مجال شعر و داستان‌سرایی بوده، و آثاری چون کلیله و دمنه منظوم اثر ابان لاحقی (200هـ/ 815 م) و ذات الأمثال اثر ابوالعناهیة (211هـ/ 826 م) پدید آمده است، ولی به دلیل دلایل شکلی

مذکور و نیز ذوق عربی، این آثار به عنوان چند تجربه ناموفق در حافظه شعر عربی باقی ماند؛ به طوری که شاعران بعدی چندان رغبتی به آن نشان ندادند و این قالب را به برای سرودن منظومه‌های علمی به عالمان علوم مختلف واگذار کردند.